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Jeg må sige tak, fordi forslaget i hvert fald 
har vakt opmærksomhed, til trods for at vi, 
som det er nævnt flere gange, har fremsat det 
nu for tredje gang. Jeg tror dog, det er vig- 
tigt, at vi bliver ved med at fremsætte det, 
for jeg tror, at tiden i højeste grad arbejder 
for vort forslag. leg tror også, at mange poli- 
tikere herinde ikke helt er klar over, hvad 
der rører sig i befolkningen: der er en større 
og større trang til, at folk selv vil tage sig af 
deres børn, og man ser i højere og højere 
grad, hvordan daginstitutionerne påvirker 
børnene på en anden måde, end man selv 
ønsker det. Det er ganske naturligt; sådan 
må det være. Man hører også fra pædagogsi- 
de, hvordan behandlingen i børnehaver og 
andre børneinstitutioner ikke er, som man 
ønsker det, fordi der ikke er personale nok. 
Skulle der være personale nok, ville det være 
meget dyrt. 

Flere ordførere har sagt, at vi vil have 
kvinderne hjem. Det må jeg ramme en pæl 
igennem, for det er ikke det, der er formålet 
med dette forslag. Formålet med dette for- 
slag er først og fremmest at skabe gode for- 
hold for børnene og forældrene, at få børne- 
ne til at opvokse så harmonisk som muligt. 

Så vil jeg bl. a. sige til fru Lilli Gyldenkil- 
de, at når moderen ikke modtager dagpenge 
efter dagpengelovens kapitel 12, er det selv- 
følgelig under barselorloven. Der kan ikke 
gives forhøjede tilskud, samtidig med at der 
er barselorlov, og faderen har i hvert fald 
foreløbig ikke barselorlov, så det er fuldstæn- 
dig berettiget, at jeg bruger betegnelsen mo- 
deren. Dagpenge på grund af arbejdsløshed 
kan selvfølgelig hverken faderen eller mode- 
ren få. 

Jeg ved, at socialministeren også er klar 
over, at der er et meget stort problem, og jeg 
kan henvise til den debat, som socialministe- 
ren selv omtalte, den 15. januar, hvor social- 
ministeren bl. a. udtalte, at man kan spørge, 
hvorledes det kan sikres, at forældrene får 
den fornødne tid til at være sammen med 
deres børn, hvilket er en vigtig forudsætning 
for at give barnet en tryg opvækst. Det er i 
hvert fald noget af det, vi håber at kunne 
opnå med dette forslag. 

Der er talt meget om, at det er et dyrt for- 
slag; det blev bl. a. sagt af hr. Hans Hække- 
rup. Vi har foretaget nogle udregninger efter 
oplysninger fra socialstyrelsen. Det er meget 
svært at få summerne omregnet i de forskel- 

lige pristalsreguleringer, men vi har fundet 
ud af, at institutionspladserne for børn i de 
første tre leveår koster 1,4 mia kr. Dertil 
kommer det tilskud, som mange kommuner 
giver til driften for at nedsætte forældrenes 
betaling. Man har ikke medregnet anlægsud- 
gifterne. Anlægsudgiften for en vuggestue- 
plads i 1978-priser er 65.000 kr., og deri er 
ikke engang medregnet den grund, der byg- 
ges på. Driftsudgifterne er 27.500 kr., fratruk- 
ket forældrebetalingen. Anlægsudgifterne pr. 
plads i børnehaver er 39.000 kr., og deri er 
heller ikke medregnet byggegrunden, og 
driftsudgifterne er 17.000 kr., efter at man 
har trukket forældrebetalingen bort. 

Det er store tal, og socialministeren har 
også tidligere oplyst, at man i tiden fra 
1980-85 yderligere vil udbygge daginstitu- 
tionspladserne, sådan at de bliver forøget 
med mellem 36.000 og 37.000 i løbet af de 
fem år. 

Det er klart, at det forhøjede børnetilskud 
vil medføre en ekstra udgift, og vi har regnet 
ud, at det vil koste 793 mill. kr., hvis det gi- 
ves til alle dem, der i øjeblikket ikke benytter 
sig af daginstitutioner -  og man må regne 
med, at de vil benytte sig af det. Det er i 
hvert fald for samfundet en billigere op- 
vækstmåde, end hvis de samme børn skulle i 
daginstitution. Endvidere må man regne 
med, at en del af de børn, der nu går i dag- 
institutioner, vil blive passet i hjemmet, og i 
den forbindelse har den tidligere socialmini- 
ster oplyst, at for hver tusinde, der trækkes 
ud, vil det betyde en besparelse på 9 mill. kr. 
for det offentlige. 

Jeg har ikke fået omtalt, at de 793 mill. kr. 
faktisk omfatter flere børn, end de 1,5 mia 
kr. plus anlægsudgifter og alt det øvrige, som 
børnene i institutioner koster. Hvor mange 
børn er der i institutioner? Man regner med, 
at dér af de første to år er ca. en tredjedel i 
institution og i det næstfølgende år ca. halv- 
delen af børnene. Så det må være et. billigere 
forslag. 

Der blev spurgt, om man skulle kunne få 
tilskud, hvis man selv ordnede en dagpleje, 
altså uden udgift for det offentlige. Det me- 
ner vi man skal. 

Jeg var for nogen tid siden på en instituti- 
on for ganske unge. De var kommet i kon- 
flikt med loven, og langt de fleste af dem 
havde et meget splittet familieliv bag sig. Jeg 
skulle fortælle noget om arbejdet herinde, og 


